МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬПГ УРЕДУ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

и

Mr » L&-A-0/~£cQ'~ 2018 г.
г. Горно-Алтайск

Об утверждении положения
«Золотая книга имен одаренных детей Республики Алтай»

В целях поощрения и морального стимулирования одаренных детей
Республики Алтай, ставших победителями и призерами международных и
Всероссийских олимпиад, конкурсов за достижения в области образования,
науки, культуры, искусства, спорта приказываю:

1. Утвердить положение «Золотая книга имен одаренных детей
Республики Алтай» (далее - Книга) согласно приложению.

2. Возложить ответственность за внесение имен одаренных детей
Республики Алтай в Книгу на АУ ДО РА «Республиканский центр
дополнительного образования» (О.Ю. Абрамова).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Республики Алтай
Е.А. Дадочкину.

Министр А.В. Бондаренко

О.Ю. Абрамова

Приложение
к приказу МОН РА
о т « с ^ » 0& 2018 г.

№

Положение
«Золотая книга имен одаренных детей Республики Алтай»

1. Общие положения
1.1. Положение «Золотая книга имен одаренных детей Республики Алтай»
(далее - Золотая Книга) устанавливает порядок внесения имен одаренных
детей Республики Алтай в Золотую Книгу.
1.2. Золотая Книга - это специальная книга для внесения имен
обучающихся и названий детских коллективов образовательных
организаций Республики Алтай.
1.3. Внесение в Золотую Книгу является одним из видов поощрения
обучающихся и детских коллективов образовательных организаций
Республики Алтай возрасте 10-18 лет, проявивших выдающиеся способности и
добившихся значительных успехов в области:

- образования и науки (победители и призеры международных и
всероссийских олимпиад, выставок и конкурсов, лауреаты премии для
поддержки талантливой молодежи, установленной Указом Президента
Российской Федерации от 06.04.2006 № 325 «О мерах государственной
поддержки талантливой молодежи»);

- культуры и искусства (лауреаты музыкальных премий, лауреаты премии
для поддержки талантливой молодежи, установленной Указом Президента
Российской Федерации от 06.04.2006 № 325 «О мерах государственной
поддержки талантливой молодежи»);

- спорта (победители чемпионатов и первенств России, молодежных,
юниорских Кубков Европы и Мира, победители и призеры чемпионатов и
первенств Европы и Мира, лауреаты премии для поддержки талантливой
молодежи, установленной Указом Президента Российской Федерации от
06.04.2006 № 325 «О мерах государственной поддержки талантливой
молодежи»).

- социально значимой и общественной деятельности (добровольческие акции,
участие в социальных проектах, волонтерство).

1.4. Золотая Книга призвана:

• стимулировать активность и творческий потенциал обучающихся и
детских коллективов;
• выявлять и поддерживать одаренных детей образовательных
организаций Республики Алтай;
• содействовать взаимодействию АУ ДО РА «РЦДО» с
республиканскими образовательными организациями по вопросам
работы с одаренными детьми.

2. Порядок внесения кандидатур
2.1. Внесение имени обучающегося и название детского коллектива в
Золотую Книгу производится один раз в год. Представление кандидатур
обучающихся и детских коллективов Республики Алтай для внесения в
Золотую Книгу проводится образовательными организациями Республики
Алтай, общественными объединениями, действующими на территории
региона.

2.2. Оргкомитет рассматривает кандидатуры, при представлении
образовательной организацией или общественным объединением в срок с 1
августа по 31 сентября следующих документов:

- ходатайство;
- выписка из решения общего собрания;
- согласие на обработку персональных данных;
- сведения о достижениях кандидата согласно таблице.

Ф.И.О. Дата
рождения

Класс Образовательная
организация

Мероприятие Результат

•необходимо предоставить цветную фотографию размером 10*15.

2.3. Приказ о внесении имени обучающихся или названия детского
коллектива в Золотую Книгу утверждается Министром образования и науки
Республики Алтай.

2.4. Приказ о внесении имени обучающихся или названия детского
коллектива в Золотую Книгу подлежит официальной публикации
и размещению на сайте Министерства образования и науки Республики
Алтай, АУ ДО РА «РЦДО». Золотая Книга хранится в АУ ДО РА «РЦДО»
(город Горно-Алтайск, ул. Комсомольская д. 5).